
 

 

 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 124/2021 
privind exprimarea acordului de principiu privind cumpărarea unui teren, în vederea 

implementării proiectului  “ ÎNFIINŢAREA, EXTINDEREA ȘI MODERNIZAREA REŢELEI 
INTELIGENTE DE DISTRIBUŢIE A GAZELOR NATURALE ÎN MUNICIPIUL TÂRGU 

SECUIESC ȘI SATUL APARȚIĂTOR LUNGA” 
 
          Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
         Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului municipiului Târgu 
Secuiesc privind exprimarea acordului de principiu privind cumpărarea unui teren, în vederea 
implementării proiectului“ ÎNFIINŢAREA, EXTINDEREA ȘI MODERNIZAREA REŢELEI 
INTELIGENTE DE DISTRIBUŢIE A GAZELOR NATURALE ÎN MUNICIPIUL TÂRGU 
SECUIESC ȘI SATUL APARȚIĂTOR LUNGA”,  
          Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 118/2020 privind    aprobarea 
Studiului de fezablitate si indicatorilor tehnico-economici pentru investitia ”ÎNFIINŢAREA, 
EXTINDEREA SI MODERNIZAREA REŢELEI  IN.TELIGENTE DE DISTRIBUŢIE A GAZELOR 
NATURALE ÎN MUNICIPIUL TÂRGU SECUIESC ȘI SATUL APARȚINĂTOR LUNGA” în 
vederea finanțării prin POIM 8.2.,   O.U.G nr. 128/2020 privind unele măsuri pentru aprobarea 
Programului național de racordare a populației și clienților noncasnici la sistemul intelligent de 
distribuție a gazelor naturale,    
        Vâzând Contractul de vânzare cumpărare autentificat sub nr.încheiere 514 / 19.03.2003 și Titlul 
de proprietate nr.3858/10715/02.03.1995 ,     
        În temeiul art.129 alin.(1) coroborat cu art.129 alin.(14) , art.139 alin.(1) , art.196 alin.(1) lit.a 
din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,    
 

HOTĂRĂŞTE 
 
           Art. 1. – Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc își exprimă acordul de principiu pentru 
cumpărarea terenului arabil, parcela nr.233/2/6 din tarla 17, situat în locul denumit “Alsólibac“, 
identificat prin planul de amplasament, anexă la prezenta hotărâre, de la proprietarii,  moșenitorii legali 
al  lui Kondráth Terézia și Kondráth Emeric,  în vederea implementării proiectului “ÎNFIINŢAREA, 
EXTINDEREA ȘI MODERNIZAREA REŢELEI INTELIGENTE DE DISTRIBUŢIE A GAZELOR 
NATURALE ÎN MUNICIPIUL TÂRGU SECUIESC ȘI SATUL APARȚIĂTOR LUNGA”.  

Art. 2. – Cu executarea prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul municipiului 
Târgu Secuiesc. 
  

 Târgu Secuiesc, la 26 august 2021 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

   Gáspár Zsolt     
                   CONTRASEMNEAZĂ  

            SECRETAR GENERAL, 
                                                                Tóth Csilla Enikő 
 
 
 
 
 


